PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 07/2019
Data: 06 de dezembro de 2019

Ementa: concede o Título de Cidadão Honorário ao historiador Harto Viteck pelos relevantes serviços prestados ao Município de Marechal Cândido Rondon, e dá outras providências.

Os Vereadores que abaixo subscrevem, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresentam o seguinte Projeto de Decreto-Legislativo:

“Faço saber, que a Câmara Municipal de Marechal Cândido Rondon, Estado do Paraná, aprovou e eu, Presidente, promulgo o seguinte Decreto-Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário ao historiador Harto Viteck, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Marechal Cândido Rondon, Estado do Paraná.

Art. 2º - O Poder Legislativo Municipal fica autorizado a confeccionar Diploma Alusivo, a ser entregue em data oportuna.

Art. 3º - Este Decreto-Legislativo entra em vigor na data de sua publicação”.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.
Sala das Sessões, em 06 de dezembro de 2019.

VALDIR PORT (PORTINHO)
Vereador

MENSAGEM E EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO
PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 07-2019
Data: 06 de dezembro de 2019

Senhores Vereadores,

Com satisfação, apresentamos o pedido para que esta Casa de Leis conceda título de Cidadão Honorário de Marechal Cândido Rondon, mediante deliberação regimental do Plenário, ao historiador Harto Viteck pelos relevantes serviços prestados ao município.

Além de ter exercido diversas atividades profissionais ao longo de sua carreira, como por exemplo, a de secretário desta Casa de Leis ainda na década de 1970, funcionário da Liga Rondonense de Esportes no início da década de 1980, diretor do Departamento de Cultura da Prefeitura durante a gestão do prefeito Dieter Seyboth, e assessor parlamentar do deputado estadual Elio Rusch durante 28 anos, durante décadas Harto Viteck tem dado uma contribuição incomparável à cultura e à história do nossa município.

Há 30 anos, todos os domingos ele apresenta na Rádio Difusora AM o programa Vozes da Alemanha, que difunde ainda mais, por meio da música, a cultura germânica trazida pelos pioneiros rondonenses no início da construção do município.

Durante 25 anos, foi colunista do jornal O Presente. Inicialmente, abordava temas políticos, mas com o passar dos anos a coluna transformou-se em um espaço nobre na difusão de fatos históricos, de conhecimento geral, das artes e dos costumes do povo brasileiro, paranaense e da região.

Editor e organizador de livros de destaque, como o que trata dos 180 anos da imigração alemã no Paraná, há quatro anos Harto Viteck coordena o projeto de pesquisa e site Memória Rondonense.

Esta iniciativa tem como objetivo preservar a história e servir de fonte de pesquisa para rondonenses, visitantes, acadêmicos e todos aqueles que se interessam em conhecer mais sobre o passado do município de Marechal Cândido Rondon.

Para tanto, já disponibiliza na internet um arquivo com milhares de fotos de um acervo que já chega a 11 mil imagens, muitas delas ainda não digitalizadas. São registros que retratam períodos diferentes da história do município, como na época em que a região servia como rota de transporte da erva-mate produzida no Mato Grosso e que era exportada até a Europa. Também existe amplo acervo sobre a época da colonização e o período após a emancipação ocorrida em 1960, estendendo-se até os dias atuais.

Além disso, o projeto Memória Rondonense disponibiliza um calendário histórico, com eventos diários que marcaram o dia a dia do município ao longo dos anos. Apresenta entrevistas, notícias e reportagens que resgatam o passado do povo rondonense. Todo o material pode ser acessado no site www.memoriarondonense.com.br e também na página no Facebook (www.facebook.com/MemoriaRondonensePerfil).

Somente no ano passado, o site obteve 350 mil visualizações.

O projeto Memória Rondonense é mantido com o apoio financeiro de empresas locais, cuja contribuição é fundamental para as pesquisas.

Em reconhecimento ao ineditismo e à dimensão do projeto Memória Rondonense, no final de 2018 Harto Viteck foi empossado como membro do Instituto Histórico e Geográfico do Paraná, sendo o primeiro morador de Marechal Cândido Rondon a ser convidado para integrar esta confraria, fundada há 119 anos.

Diante deste currículo de atividades que enfatizam o povo e a história rondonenses, propomos que seja concedido a Harto Viteck o título de Cidadão Honorário de Marechal Cândido Rondon.

[bookmark: _GoBack]NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.
Sala das Sessões, em 06 de dezembro de 2019.

VALDIR PORT (PORTINHO)
Vereador